
quarta-feira, 22 de abril de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
DÉLCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA

Representante do Sindicato das Empresas de Transportes de 
Passageiros de Belém

CILENE DE OLIVEIRA CEBOLÃO
Representante do Sindicato das Empresas de Transportes de 

Cargas para a Área Metropolitana de Belém e Regiões do Baixo 
Amazonas, Marajó, Sudoeste e Nordeste do Estado do Pará

LUIZ GALVANI LUZ DA SILVA
Representante do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de 

Transporte de Cargas
MÁRIO MARTINS JÚNIOR E ROSANE MIRANDA BRITO

Representante do Serviço Social do Transporte/ Serviço 
Nacional de Aprendizagem do Transporte

JOSÉ CIDADE DO NASCIMENTO
Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rodoviários em 

Empresas de Transporte de Passageiros
PORtARIA 753/2009-DG/DUR/RENACH

PORtARIA Nº 753/2009-DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168//2004, nº 074/98, art. 12 do Conselho Nacional de 
Transito-CONTRAN, os termos da Portaria nº 47/99 do 
Departamento Nacional de Transito-DENATRAN e demais 
normativas afins:
CONSIDERANDO o requerimento do CFC AUTO ESCOLA GLOBO 
LTDA - ME, CNPJ nº 02.940.315/0002-25, nome fantasia AUTO 
ESCOLA GLOBO, junto a este Órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º RENOVAR o registro do CFC GLOBO FILIAL, registrado 
sob o nº 882, junto a este Departamento de Trânsito, na 1ª 
Região Administrativa de Trânsito com atuação no município de 
ANANINDEUA/PA, em tudo observado a Legislação em vigor.
Art.º 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1º, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito de Estado 
do Pará – DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender às exigências da Legislação em vigor.
Art.º 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 16 de abril de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

EXtRAtO DE PORtARIAS DE DIÁRIAS
PORtARIA Nº 786/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009

SERVIDOR: LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA (AST/03)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 18/04/2009
DESTINO: Salinas
OBJETIVO: promover palestra sobre integração do município ao 
Sistema Nacional de Trânsito naquele município.

PORtARIA Nº 787/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009
SERVIDOR: CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA (DIRETOR)
Nº DE DIÁRIAS: 18.
PERÍODOS: 17/04 a 27/04/09 e 03/05 a 10/05/2009
DESTINO: Salinas, Xinguara e Parauapebas.
OBJETIVO: supervisionar os serviços de fiscalização em Salinas 
e dar continuidade ao Programa de Segurança no Trânsito em 
Xinguara e Parauapebas.

PORtARIA Nº 788/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009
SERVIDOR: AILTON FRANCELINO DE SOUZA (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 17/04 a 22/04/2009
DESTINO: Bragança, Capitão Poço e Capanema
OBJETIVO: supervisionar o serviço de fiscalização na Operação 
Semana Santa/2009, naquele município.

PORtARIA Nº 789/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009
SERVIDOR: EDNELSON GOMES RIBEIRO (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 13/04 a 18/04/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: Conduzir equipe da GSEM, para aquele município.

PORtARIA Nº 790/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009
SERVIDOR: ANTÔNIO DO CARMO BRAGA FILHO (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 13/04 a 18/04/2009
DESTINO: Novo Progresso

OBJETIVO: realizar vistoria em imóveis para instalação de nova 
agência naquele município.

PORtARIA Nº 791/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009
SERVIDOR: FÁBIO JUNIOR PEREIRA PENHA (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 22/04 a 21/05/2009
DESTINO: Jacundá
OBJETIVO: realizar atendimento na área de habilitação na 
agência daquele município.

PORtARIA Nº 792/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009
SERVIDOR: JOSÉ EDNEY RICARTE NUNES (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 22/04 a 21/05/2009
DESTINO: Jacundá
OBJETIVO: realizar atendimento na área de veículos na agência 
daquele município.

PORtARIA Nº 793/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009
SERVIDOR: LINDOMAR ANDRADE DA SILVA (SECRETÁRIO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 13/04 a 12/05/2009
DESTINO: Uruará
OBJETIVO: realizar atendimento na área de habilitação e 
veículos, organizar arquivo e dar suporte ao gerente da agência, 
naquele município.

PORtARIA Nº 794/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009
SERVIDOR: SEBASTIÃO VANDI LIMA (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 19/02 a 20/03/2009
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: substituir o auxiliar administrativo da agência, 
naquele município.

PORtARIA Nº 795/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009
SERVIDOR: JOÃO CORDEIRO DE CASTRO (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 09/04 a 13/04/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: Conduzir o gerente de fiscalização de vias para 
operação naquele município.

PORtARIA Nº 796/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009
SERVIDOR: FABIANO PERILO CARVALHO GOMES (ASSESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 04/04 a 11/04/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: conduzir o veículo da Regional de Altamira para 
revisão, naquele município.

PORtARIA Nº 798/2009-DG/CDRH, DE 17.04.2009
SERVIDORES:
ALDENISE SILVA DA SILVA (SECRETÁRIA)
ALDENORA SILVA DA SILVA (AGENTE. EDUC)
ALESSANDRA MARIA DE ANDRADE OLIVEIRA (AGENTE. EDUC)
TEREZINHA DE JESUS NOGUEIRA DA COSTA (PROFESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: 14.
PERÍODO: 21/04 a 27/04/2009 e 03/05/09 a 10/05/2009.
DESTINO: Xinguara e Parauapebas
OBJETIVO: a fim de darem continuidade ao programa de 
segurança no trânsito, naqueles municípios.

PORtARIA Nº 799/2009-DG/CDRH, DE 17.04.2009
SERVIDOR: ROSÁRIO MACIEL PORTELA (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 17 e ½.
PERÍODO: 21/04/09 a 26/04/2009, 27/04/09 a 01/05/2009 e 
03/05/09 a 10/05/2009
DESTINO: Xinguara, Parauapebas e Campo Grande-MS
OBJETIVO: a fim de dar continuidade ao programa de segurança 
no trânsito, nos municípios de Xinguara e Parauapebas e 
participar do Seminário Nacional Desafios para o Trânsito no 
Brasil, na cidade de Campo Grande-MS.

PORtARIA Nº 800/2009-DG/CDRH, DE 17.04.2009
SERVIDOR: JOÃO FRANCISCO NUNES DA FONSECA 
(MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 15/04 a 17/04/2009
DESTINO: Santa Izabel e Mãe do Rio
OBJETIVO: conduzir equipe da GSEM para aqueles municípios.

PORtARIA Nº 801/2009-DG/CDRH, DE 17.04.2009
SERVIDORA: CARMEM OTÍLIA PINHEIRO DA SILVA (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 03/05 a 10/05/2009
DESTINO: Parauapebas
OBJETIVO: a fim de participar da realização do programa Pará 
Duas Rodas, naquele município.

PORtARIA Nº 802/2009-DG/CDRH, DE 17.04.2009
SERVIDORA: MARIA DE JESUS AMARAL DAMASCENO 
(coordenadorA)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 27/04 a 01/05/2009
DESTINO: Campo Grande-MS
OBJETIVO: participar do Seminário Nacional Desafios para o 
Trânsito no Brasil, na cidade de Campo Grande-MS.

PORtARIA Nº 803/2009-DG/CDRH, DE 17.04.2009
SERVIDOR: NELSON OLIVEIRA SILVA (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 02.
PERÍODO: 13, 14, 15 e 16/04/09
DESTINO: Belém, Salinópolis, Bragança e Capitão Poço
OBJETIVO: tratar de assuntos administrativos, naqueles 
municípios.

PORtARIA Nº 804/2009-DG/CDRH, DE 17.04.2009
SERVIDOR: VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JUNIOR 
(COOrdenador)
Nº DE DIÁRIAS: 13 e ½.
PERÍODO: 27/04 a 10/05/2009
DESTINO: Parauapebas
OBJETIVO: participar da realização do programa Pará Duas 
Rodas e ministrar curso de capacitação dos agentes, naquele 
município.

PORtARIA Nº 806/2009-DG/CDRH, DE 17.04.2009
SERVIDOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 21/04 a 10/05/2009
DESTINO: Xinguara e Parauapebas
OBJETIVO: participar da realização do programa Pará Duas 
Rodas naqueles municípios.

EXtRAtO DE PORtARIAS DE SUPRImENtO DE FUNDOS
PORtARIA Nº 779/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009

Nome: EVANILDO DOS SANTOS MORAES
Cargo: AG. DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$-400,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-300,00
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORtARIA Nº 780/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009
Nome: CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA
Cargo: DIRETORA
Valor do Suprimento: R$-1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-600,00
339033 – R$-300,00
339036 – R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORtARIA Nº 781/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009
Nome: EUZÉBIA DOS SANTOS ALVES
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-400,00
339036 – R$-600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORtARIA Nº 782/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009
Nome: WALTER LUIZ DE SOUZA PEREIRA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-800,00
339039 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORtARIA Nº 783/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009
Nome: JEAN RUDSTEDT GATO BARROS
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.


